*sacrificium sunt in naribus Divinis*, Psalm. CXLI. 2. Prædicatio verò nominis Divini est ejusdem celebratio, quod in hunc Christianæ perfectionis statum ex infidelitatis sordibus nos re-  
posuerit; publica respectu ministerii, privata, respectu cæte-  
rorum Christianorum, qui dum verbis, gestu & operibus Di-  
vinam in se gratiam dilaudant, per id *glorificatur pater eorum,*  
*qui est in cælis*, Matth. V. 16. Qui ultra hos comparationis mo-  
dos, tam luculenter à Petro insinuos, alios adjiciunt, utpote  
vocationem quorumlibet Christianorum ad prædicationis vel  
publicæ vel privatæ munus, vel ad jus saltem illud administran-  
di, illi literam Petri non premunt, sed ad sanguinem usq; emun-  
gunt; neq; vident, Veteris T. fideles, qui pariter regalis sacer-  
dotii nomine superbiebant, à jure debitoq; sacerdotii planè fuis-  
se exclusos; deniq; non minori jure verè proprieq; regnatos  
esse vel publicè vel privatim omnes promiscuè Christianos,  
quia sunt *reges*, Ap. I. 6. si omnes propriè docturi sunt, quia  
sunt sacerdotes. Quod oppidò absurdum.

XXIII, Nihil solennius est Pontificiis, quam Lutheranae  
Ecclesiae intestina circa religionem bella & domesticas obje-  
ctare dissensiones. Ut non facile apostata reperiatur, quin &  
hunc prætextum suæ mutationi obvertat. Quibus opposita à  
nostris perpetuò fuit Apostoli sententia: *oportet inter vos hære-*  
*ses esse*, I. Cor. XI. 19. De eâ necessitate loquitur, quæ ex huma-  
norum ingeniorum statu atq; conditione ut plurimum enasci-  
tur. Quæ quia novitatibus naturali quadam infelicitate dedita  
sunt, fieri nequit, quin subinde veteres movere limites & in-  
solentium opinionum semina in salubri Ecclesiae agro spargere  
annitantur. Quo fit, ut nunquam facile sine hæresibus, (quæ  
vox generalior est & quamlibet opinionem singularem, ab  
antiquiori recedentem & motus ideò in Ecclesiâ excitantem  
significat) & internis dissensionibus Ecclesia existat. Quid  
itaque est, quod nunc demum rixas nobis nostras objectent  
Romani,

Blottig

Romani,

Romani, cum id sit Ecclesiæ fatum, ab ipsa ejus infantia ortum, id est, oppidò antiquum? Sed, inquit Pontificii, nos hæreses, inter nos enatas, cognita in conciliis causâ, ex pomœriis Ecclesiæ contestim proscribimus; vos, Lutherani, æternum fovetis. Quasi verò citra concilium eliminari extra Ecclesiam hæreses nequeant, nec Lutherani communi omnium consensu exortas inter se sectas vel è vestigio ex Ecclesiâ suâ excluderint, vel si spe conversionis schismaticos aliquanto tempore toleraverunt, non idem fecerint, quod faciunt Romani, qui immemoriali tempore utrumq; dissentientium, seque in vicem condemnantium doctorum genus, & qui immaculatam & qui obnoxiam peccato Mariæ conceptionem defendunt, ad hunc usque diem, neutrum ex Ecclesiæ suæ communionem excludentes, tolerarunt. Sed videamus, annon ipsi Pontificii in sinu suo ita foveant hæreses, ut ex Ecclesiæ suæ penetralibus neq; expellant unquam, neque expellere velint, neq; salvâ Ecclesiæ suæ amplitudine expellere possint? Anno MDCLXXXII. in conventu totius cleri Gallicani, communi omnium, duobus tantum exceptis Episcopis, consensu sancitum est, quatuor propositionibus irrevocabilibus Pontificis potestatem in gratiam Galliarum Regis limitandam esse: quarum prima Petro ejusq; successoribus rerum temporalium & civilium potestatem adimit; secunda potestatem in spiritualibus infra concilia prosternit; tertia eandem ad receptos Ecclesiæ canones restringit; quarta Romani Pontificis iudicium, nisi consensus Ecclesiæ accesserit, non esse irreformabile, decernit. Quid de his propositionibus tota reliqua ubiq; fere gentium Romana Ecclesia? Ejus rei ut cæteros omnes, qui easdem & falsas & scandalosas & hæreticas proclamant, quos inter præcipue Cardinalis *Sfondrata*, plurimis eâ de re scriptis illustris, eminent, taceamus, interpretem dabimus *Georgium Szelepechemium*, Strigoniensem Archiepiscopum, qui in Epistolâ

pistolâ

pistolâ Synodicâ inter alia: *Inter cetera, quæ se nobis corrigenda & eliminanda obtulerunt, & moram pati non possunt SINE EVIDENTI PERICULO ANIMARUM, non ulimum locum tenent quatuor illæ propositiones - - - Quæ equidem auribus Christianis absurda & planè detestabiles cum per Hungarici quoq; regni provincias à Satana ministris disseminate sint, & perduellioni & cæteris malis intestinis pabulum & fomentum suppeditent & incautis fidelium animis blandâ pietatis specie SCHISMATICUM VIRUS instillent, nos omissâ in præsens curâ eas refutandi, cum præcipuè S. Patrum traditione, Oecumenicorum Conciliorum decretis & apertis ipsius Divini verbi testimoniis satis explosæ confutatæq; sint - - - Prædecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes - - - præhabito diligenti examine & maturâ deliberatione, cum venerabilibus fratribus nostris & Episcopis, Abbatibus, Præpositis, Capitulis, alijsq; compluribus Theologia Professoribus & sacrorum scientiâ præstantibus viris, præfatas quatuor propositiones configimus & proscribimus, ne eas legere nec tenere, multò minus docere audeant, donec super eas prodierit infallibile Apostolicæ sedis oraculum, ad quam solam Divino & immutabili privilegio spectat, de controversiis fidei judicare. Hæccine est pulcra illa in summo & capitali de capite Ecclesiæ articulo, tanquam totius Romanæ fidei fundamento & acropoli, consensio? Quæ non uno seculo duravit & durabit citra dubium pluribus, nisi velit Pontifex integram ab obsequio suo abscindere Galliam, aut alterum denuò, quod haud semel jam factum est, Gallis creandi Pontificem suppeditare occasionem. Videatur Disputatio Inauguralis celeberrimi D. Ittigii, complectens Animadversiones ad censuram Facultatis Theol. Parisiensis, latam in Sorbonâ, die 18. Maij 1683.*

XXIV. Graviter ad Ecclesiæ ministros S. Petrus, c. V. 2. 3. *Pascite gregem Dei, qui inter vos est, curæ nempe vestræ à DEO commissum (non in alienum officium involantes) Deiq; gregem,*

E

gem,

gem, quia proprio Dei sanguine redemptum; pascite verò verbi Divini uberrimâ disseminatione, *providentes*, ut seriam agatis & Ecclesiæ vestræ & personarum omnium pro cuiuslibet conditione, curam, omnibus de necessariis prospicientes, nullam animam sub jacturâ salutis vestræ negligentes; idcirco facite *non coactè*, non inviti, non cunctantes, mercenariorum instar, qui nisi ad comparandam mercedem ipsis, etiam invitatis, laborandum esset, laborem omnem subterfugerent, *sed spontaneo motu*, oculis vestris unicè in Dominum vestrum, qui gregem vobis concredidit, & salutem cœtus vestri defixis, *non turpis lucri causa*, ut iis tantum officium vestrum, qui manus vestras unguunt, exhibeatis, aut ob qualecunque lucellum, quod turpe est, officio vestro abutamini; *sed ex toto animo*, ex propensa intervendi voluntate, ex internâ mentis vestræ promptitudine potius, quam ditescendi intentione, protectâ; *non ut dominantes clero*, sive per vim injustam, sive quocunque alio modo, qui magistratui politico, non Ecclesiæ ministro, competit, solo Divino verbo convincere clericos, non vestros, sed Dominum, hæreditatem nempe & peculium Dei, cuius ipse solus herus est, vos verò tantum ministri; *sed typi facti gregis*, in verâ animi humilitate, in Divini verbi amore, in exhibenda proximo charitate, in temperantiâ, in sobrietate, in justitiâ, in castitate, in amore pacis & concordiæ, in pietate, in humanitate, in patientiâ, in fundendis jugiter ad Deum precibus, in curandis liberaliter egenis, in exhibendâ omni, quæ hominem Christianum decet, virtute. O si auream hanc admonitionem & officii sui ideam quilibet Ecclesiarum antistites intra animum suum altè intromitterent, *ut cum princeps pastorum apparuerit, immarcescibilem gloria coronam acciperent!*

XXV. Verba Dei ad Mosen, Exod. IV. 16. והיה הוא יהיה לך, & futurum est, ut is tibi sit in os,

והיה לך יהיה לו לאלהים  
 & 114

& tu eris ei in Deum, immediatè quidem id exprimunt, fore, ut  
 ob oris sui facundiam Aaron in legatione istâ solenni ad Phara-  
 onem & populum Israëliticum interpretis, seu oratoris potius  
 officium obeat, mandata autem à Mose accipiat, haud aliter  
 ac si is Deus ipsius esset, à cuius nutu pendere unice deberet,  
 uterq; tamen ab immediato Dei ore & instructione in solidum  
 dependeat. Unde hæc notanter connectuntur: *ero in ore tuo*  
 & *in ore ipsius & docebo vos; quæ facietis.* Quæ quamquam ita  
 se habeant, animadversum tamen à gravissimis Theologis  
 non immeritò fuit, Aaronem in hoc negotio ita describi, ut  
 isthoc perorandi ad populum officio non tunc tantum, cum  
 ex Ægypto educendus esset, sed posthac perpetuò, Mose sum-  
 mi Dei loco ipsi manente, functurus esset. Cur enim vocatur  
*frater Mosi ex tribu Levi*, quasi ignorare id potuerit Moses, qui  
 ex eadem tribu, ex eodemq; fuerat utero? Nisi quod destina-  
 tum Aaronem cum universâ tribu ad sacra olim, ad Mosi  
 præscriptum curanda, innueretur. Quod enim *Seb. Münste-*  
*rus & Is. Clarius* in Bibliis Criticis existimant, ideò Aaronem  
 Levitam dici, quia & alii ejus nominis in aliis Israëlitarum  
 familiis extiterint, id frigidum admodum est, cum ab iis jam  
 fratris nomine sufficienter fuerit discretus. Unde desertâ hæc  
 opinatiunculâ rectius ad h. l. *Rivetus*: putarem, hoc cognomen  
 addidisse Mosi in hac narratione, quia Aaron fuit primus ex tribu  
 Levi, in quo incepit Sacerdotalis ordo, qui in eadem tribu debuit,  
 permanere usq; ad Messiam. Insuper cur Aaronem vocat, *נביא*  
*Prophetam Mosi*, Ex. VII. 1. nisi quod non oratorem tantum  
 ejus, sed & sacrorum quondam antistitem & interpretem Di-  
 vini verbi ad populum, præscribente modum Mose, tanquam  
 DEO suo, significaretur? Quod & LXX, sine dubio senserunt,  
 quum verba: *Aaron erit tibi os*, converterunt: *tu eris in his, quæ*  
*ad Deum pertinent.* Quos secutus est Vulgatus. Itaq; Aaron

in toto vitæ suæ curriculo, inq̄ universo officio suo, Moſen, tanquam qvi Dei ipſi loco eſſet, & à cujus poteſtate ac voluntate, ordinatâ tamen & ad Dei nutum attemperatâ, unicè dependeret, agnovit; homo nempe clericus magistratum politicum, & clericorum princeps ſecularem populi ducem. Juxta Romanæ Eccleſiæ doctrinam & mores æquum fuiſſet, Aaronem Moſi in Vice - Deum, qualis hodie eſt Pontifex Rom. in ordine ad Imperatorem, Regesq; & Principes totius orbis, conſtitui; nec vel Eccleſiæ vel ſacri ordinis exiſtimationi Deus conſuluit, quod hunc ordinem, prælato homine laico, inverterit.

XXVI. Polygamiam ſimultaneam, Lev. XII. 18. ubi dicitur: *Mulierem ad ſororem ejus non accipito*, prohibitam eſſe, dubitare nefas eſt, cum loqvendi illa ratio: אישה אל אחותה, in univerſâ Scripturâ S., in quâ frequentiffimè, & in ſolo capite XXVI. Exodi quater, nec unquam alio ſenſu, occurrit, nihil unquam aliud, quam: *una ad aliam*, ſignificet, cur itaq; in ſolo hoc loco in aliam, eamqve inſuetam, rapiatur ſignificationem? præterea ſtudiò Deus in hoc verſu loqvendi formam immutat, cumq; antea dixiſſet: *nuditatem patris tui ne retegito, nuditatem matertera tua ne retegito, nuditatem fratris tui ne retegito*, atq; ſic porro & perpetuò in infinitum, nunc dicat: *mulierem unam ad alteram ne accipito*; & rationem addat: לצרר, *ad agrè faciendum illi*; cum genuinæ uxori non ſoror tantum, exemplo Rachelis & Leæ, ſed quælibet alia, exemplo Hannæ, moleſta eſſe poſſit, quæ Peninnam ideò ſuam: צרתה, *angustiaticem* appellat, I. Sam. I. 7. Quam obſcure verò & improprie dictum eſt: ולא תקח אישה אל אחותה; quid hoc eſt rei: *uxorem ad ſororem non accipies*? Cur non proprie potius locutus fuiſſet Deus, ſi proprie intelligi voluiſſet: ולא תקח לך אחות, *non accipies tibi ſororem uxoris tuae in uxorem*? Deniq; quam macerant ſe & quaſi affligunt interpretes in exponenda

ponenda

ponenda hujus legis appendice: בחייו, *in vita ejus*, seu dum adhuc illa vivit? Ne nempe ex illâ post uxoris obitum ejus sororem, quæ tamen marito tam arcto carnis vinculo connexa est, ac relicta à fratre vidua, quam duci ex lege Divinâ fas non est, duci posse inferatur. Cum ex nostrâ sententiâ liquidissimus sit omnium singulorumque verborum sensus: unam tantum uxorem simul ducendam, ne ex pluribus exacerbatio inter conjuges oboriatur, eâque defunctâ, *liberum maritum esse à lege hac, vivâ uxore ipsum obligante*, I. Cor. VII. 39. Quæ argumenta miror, magnum S. literarum interpretem *D. Abr. Carolinum*, permovere non potuisse, ut suffragium pro illâ citra omnem dubitationem ferret, *Grotio* imprimis non diffitente, *Karraitarum*, qui, quamquam exiguus hodie sit Judæorum cætus, singularis tamen perpetuo fuit Judæorum secta, in quam & Rabbanitas universus Judaismus fuit divisus, qui nempe literæ Scripturæ unicè arcteq; inhærent, hanc de hoc loco constantem esse opinionem. Nec vulgaris objectio quemquam turbare debet, quod cætera in hoc capite omnia propriè capiuntur. Nam quæ loqvendi formæ in proverbiali sermone semel proprietatem omnem exuerunt, veluti cum Latini dicunt: ab ovo ad mala; Hebræi, uxorem suam cognoscere, & similes, proprietati per id non restituntur, etsi vel sexcentis aliis loqvendi formis, propriè acceptis, adjungantur. Multò minus obest, quod apud *Clericum* aliosque adversæ sententiæ defensores communiter ad Judæorum perpetuam praxin, sensumque hujus loci consentientem provocetur. Si enim in primæ conjugii institutionis sensu, quoad vinculi indissolubilitatem, universa Judæorum natio, demonstrante hoc Christo, errare potuit; quid mirum est, & in ejusdem institutionis pariter atque loci Levitici sensu, quoad determinationem conjugii ad personas tantum duas, Judæos universos errare? Cumque

hæc sententia, eaq; tantis rationibus nixa, gravissimorum inde ab *Haffenreffero* usq; Theologorum fuerit, non tam modestiam quam rationem exuat necesse est, qui eandem *orthodoxis* (voce in consuetum ludibrium versa) & *sectariis*, qui thesin ideò tantum *Φυλάτῳσι*, ne videantur *Papæ fallibiles*, adscribat.

XXVII. Verba Lucæ, Act. XIX, s. *Audientes autem baptizati sunt* (à Johanne scilicet; continuat enim per voces *μὲν* & *ἡ* orationem suam Paulus) in nomen Domini *Jesu*, non formam baptismi exprimunt, sed professionem fidei *Jesu*, hoc est, *Christianæ* baptismum antecedentis. Si quis autem etiam hac formâ baptizaret: *baptizo te in nomine Jesu*, salvo aliorum iudicio, eum perinde validè non baptizare puto, ac si quis in *S. Cœnâ* consecrare vellet solâ hac verborum formâ: *hoc est corpus meum*. Cum ut nominato Christo naturaliter non excluduntur, sed includuntur cæteræ personæ: ita nominato corpore Christi non excludatur, sed includatur naturaliter sanguis Christi. *D. Joach. Hildebrandus* in *Theologia Dogmaticâ*: *forma Baptismi est expressa mentio Patris, Filii & Spiritus Sancti. Et hanc Baptismi formulam adeò necessariam statuimus, ut si hac una absit, vel personarum una studio omittatur, Baptismum irritum declaremus & sic baptizatos rebaptizandos censeamus. Quod fulè comprobatur & ad objectiones respondet. Ex patriis doctoribus Joannes, Jo. F. Quistorpius, Exercitatione Theologicâ de Baptismo, anno MDCL. propositâ: Verba Trinitatis retineri debent, ut Matth. XXIIX. jubetur. Nam si verba institutionis mutantur, cessat esse verum Sacramentum. Nicolaus Papa primus Baptismum in nomine Christi tantum administratum approbavit, nos non item. Nec aliter D. Seb. Schmidius in Compendio: verba illa non debent omitti, nec mutari addendo vel detrahendo, aut non erit verus Baptismus.*

XXIIX. Præclarè loca illa in Actis Apostolicis, ubi in nomine Christi baptizati leguntur, *Job. Harduinus*, Jesuita in  
 Quæ;

Quæstionibus de Baptismo, de invocatione & confessione Christi, ejusque doctrinæ interpretatur, probatque ex duobus locis, omnium clarissimis, Act. XXII. 16. *Et nunc quid moraris? Exurge & baptizare & ablue peccata tua, invocato nomine ipsius.* Ecce! quod alibi brevius dicitur: baptizari in nomine Christi, id hic evolutius: baptizari invocato nomine Christi. Act. II. 36. *Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Dixit autem Philippus: si credis ex toto corde, licet. Et jussit stare currum & baptizavit eum.* Ecce! in exemplo exprimitur, quod baptismum præcedere debeat confessio Christi, ne dubitare quis necesse haberet, cum dicitur: baptizari in nomine Christi, esse: baptizari præcedente confessione nominis Christi. Quo sensu & Ambrosius, libro de iis, qui initiantur, c. IV. *Tu in gratia baptizatus es in nomine Trinitatis. Confessus es Patrem, recordare, quid feceris? Confessus es Filium, confessus es Spiritum S.* Subit autem mirari, in quam se absurditatem dederit vir alioquin pereruditus, Harduinus, cum loca Actorum explicaturus, §. III. præfatur: *Pudet, hujus controversia arbitros & judices Grammaticos dare ac statuere. Pudet, inquam, pigetque, cum Theologi audiamus.* Quasi principes de obortis controversiis Medicis vel Theologicis dicere vellent: pudet, pigetque, hujus litis arbitros judicesque Medicos vel Theologos dare ac statuere, cum principes simus. Quis enim de controversiis Grammaticis & Exegeticis, nisi Grammaticus, ex artis suæ regulis judicat? Nisi forte, quod nunquam crediderim, putaverit, Grammatici munus tantum esse, expendere voces, non constructionem & sensum. *Quid Grammaticus profitetur?* inquit Lud. Vives, *Non solum literarum & vocum peritiam; quamquam neque hoc omnino parum, sed intelligentiam verborum & sermonis totius, cognitionem antiquitatis, historiarum, carminum, denique omnium veterum scriptorum interpretationem.* Non pudere neque pigere nos debet, ad horum arbitria, in materiâ ad ipsos pertinente, nos demittere

tere

tere; quemadmodum Imperatorem Rom. neq; pudet neqve piget, in litigio de calceis oborto arbitros ac iudices futores dare atqve statuere. Nec obest, quod S. literæ peculiari sint stylo conscriptæ, adeoq; à Grammaticis vulgaribus non possint intelligi; intelligentur enim à Grammaticis sacris, Divino stylo adivetis. Nec etiam quia stylus Scripturæ singularis est, ideò à communi loqvendi & intelligendi consuetudine ita abit, ut à nullo Grammatico possit penetrari. Ita locutus est Spiritus S., ut se non tantum voluerit intelligi, sed ab omnibus, etiam vulgo, intelligi. Forte non erravero, si dixerò, vellicasse *Harduinum* his verbis Theologorum nostrorum post Lutherum principem *D. Mart. Chemnitium*, qui Grammaticam clavem totius Theologiæ appellitabat, ex cuius neglectu pleræq; hæreses in Ecclesiam sint invectæ.

XXIX. Qui optimam & propemodum certam de salute infantum, extra Ecclesiam decedentium, spem concipiunt, frustra nituntur loco, Jonæ IV. II. Ubi dicitur Deus tam gratioso oculo respexisse Ninivitarum infantes, ut eorum etiam causâ toti urbi pepercerit. Verba enim: *nesciunt discrimen inter dextram & sinistram*, totus interpretum chorus, Sanctius, Lorinus, Cornelius, Vatablus, Clarius, Drusius, Liveleus, Grotius, Tarnovius, Qvistorpius, Glassius, Jo. Schmi-dius, Calovius, Bircherodius & alii innumeri, de infantibus & puellis interpretantur. Nam ut taceam, etiam ipsa jumenta, (ad quæ scilicet, nedum ad homines, se extendit misericordiæ Divinæ abyssus) Deum respexisse, infantes Ninivitarum tum non amplius erant gentilium, sed eorum, qui ad Deum se jam converterant, id est, profelyti ad circumcisionem non adstricti & Ecclesiæ filii. Quid verò dicemus de *B. Lutheri* circa hunc locum sententiâ, qui descriptione isthac: *nesciunt discrimen inter dextram & sinistram*, non infantes sed totam univer-

sæ

ſæ urbis multitudinem inſinuari perquam probabiliter contendit? Verba ſunt in der Auflegung Jonæ, Tom III. Alt. p. 176. Es wäre dann/ daß man es ſo deuten wolt/ daß der Menschen/ die nicht wüſten/ was recht oder linc̄t wäre/ ſolte ſo viel geweſen ſeyn/ als junge Kinder und Narren. Aber ſolche Deutung halte ich nicht / ſondern daß ſie allzumahl nicht haben gewußt/ was linc̄t oder recht ſey / das iſt/ wie wir ſagen/ ſie wußten weder diß noch daß in Göttlichen Sachen/ als die kein Geſetz Moſi noch Propheten hatten/ welche ſie hätten gelehret/ wie ſie ſolten beyde in geiſtlichen und leiblichen / in eußerlichen und innerlichen Dingen für Gott ſich halten/ wie die Juden hatten. Credoq; nimiam omnium civium multitudinem, ſi ſoli infantes ad eam copiam aſſurgerent, Lutherum ad hanc ſententiam deduxiſſe. Quâ de cauſâ quoq; *Luc. Oſiander* & quidam apud *Lorinum* in Deut. per nescientes differentiam inter dextram & ſiniſtram intelligunt eos, qui nesciunt *partim etate partim ſimplicitate*. Quamquam, ut alii cenſent, immeritò. Nam hodieq; Lutetiæ ſunt ſupra 400. millia capitum. Olim Seleuciæ 600. millia, apud *Plinium*. Thebis Ægyptiis 700000. apud *Tacitum*. Plura exhibentur exempla apud *Polum*. Ninive autem pleraſq; Europæ urbes civium numero ſuperavit.

XXX. *Hugo Sanfordus*, *Coomflorius* Anglus, Tractatu de deſcenſu Chriſti ad inferos, quem ex ſcriniis ejus complevit *Rob. Parkerus*, magno niſu & ſudore defendere conatur: *damnatos in inferno non peccare*. Quem irritum ſuum laborem inter alia probare nititur ex celebri Apoſtoli loco, Rom. VI. 7. *Qui mortuus eſt, juſtificatus eſt à peccato*, h. e. ut ille interpretatur: Qui ſemel mortuus eſt, (ut utiq; damnati mortui ſunt) immunis eſt ab omni peccato. Verum enim verò iſthæc expoſitio neque verbis Apoſtoli neque ſcopo congruit. Apoſtolus enim, quod in verbis immediatè antecedentibus dixerat; *Sci-*

mus, quod vetus noster homo cum ipso crucifixus est, ut corpus peccati destruat, probaturus, generalem sententiam proponit: *Qui mortuus est, justificatus est à peccato.* Concludere itaque vult hunc in modum: si omnis mortuus justificatus est à peccato, tum & vetus noster homo crucifixus, adeoque mortuus, justificatus à peccato corpusque peccati destructum est. Planè enim perivasus sum, si Apostolus verba sua immediatè de mortuo in peccatis spiritualiter, ut in superioribus fecerat, intelligi voluisset, additurum, ut antea, fuisse: *ὁ ἄνθρωπος ὁ ἁμαρτῆν ἀποθνήσκων, moriens peccato.* Id verò cum non fecerit, sed effatis particularibus universalem subjecerit, cur universaliter non intelligamus? Præcipue cum particularis, ceteri supra ostendimus, ex universali liquidissime proximeque consequatur. Est autem justificari à peccato, juxta solennem hujus vocis sensum ab iisdem absolvi. Sumptâ sc. occasione & metaphora à sententiis judiciorum capitalium, quibus condemnati ad mortem toleratâ morte, ab omni ulteriori accusatione delictorum absolvuntur, nec ulla amplius peccata habere judicantur. Ergo & nos, qui cum Christo mortui sumus, nulla amplius peccata habere censendi sumus, in nobis scilicet regnantia, sed corpus peccati plane destructum est. Quam absolum verò est, ad neganda inferorum peccata hinc concludere? Cur non eadem vi *Sanfordus* concludit: qui mortuus est, omnem vitam amisit: ergo damnati in inferno non vivunt, saltem secundum animam? Nempe quemadmodum mortuus non vivit amplius hujus vitæ vitam, vivit tamen aliam: ita damnati non peccant hujus vitæ peccata, peccant tamen alia. Quo pacto David, Psal. CXV, 17. *non mortui, ait, laudabunt te Domine, nec omnes descendentes in silentium.*

THE-

# THESES EX THEOLOGIA POLEMICA DE PROMPTÆ ET EXPOSITÆ.

## I.

Ontroversia de genere Theologiæ non ita necessaria est, quin, quæcunqve in Theologiâ traduntur, sine eâ intelligi possint.

II. Theologiam Gentilium puriorem omnium clarissimè repræsentant aurea *Pythagoræ* carmina, magisque aureus *Hieroclis* ad illa commentarius, à *Merico Casaubono* illustratus, tantam ubiqve & pietatem & conscientiæ curam, præferens, ut tale quid in ullo alio Gentilium libro frustra quæras, immò in plurimorum Christianorum scriptis, Gentilem sapientiam amantibus, haud deprehendas; atqve hanc ipsam ob causam auro contra habendus. Quem sæpissime admiratus sum, in plurimorum scriptis, qui de pietate, quâ illa ex naturæ principiis cognoscitur, vel etiam de viribus humanis, in rerum Divinarum notitia post lapsum reliquis, egerunt, vel nunquam adductum, vel rarò conspici. Cui tamen eò majorem adhiberi fidem par est, quod quæcunqve tradit, non ex traditione priscorum vel Judæorum, vel Christianorum, sed ex solo naturæ lumine acceperit, quia, si *Eusebio* fides, juratus Christianorum hostis & sævus persecutor fuit. De eo in *Prolegomenis Pearsonus: commentarius in aurea Pythagoræ carmina* opus nunquam satis laudatum. Neque enim carmina ista tantum interpretari aut Grammaticorum instar scholia conficere in animo habuit, sed omnia Pythagoricæ discipline lineamenta breviquasi tabula depingere. *Mericus Casaubonus* in *Notarum Præfatione: Dogmata, quæ ad Christianam doctrinam puritatem &*

Es

sanctitatem

sanctitatem, quantum ab homine non Christiano sperare fas est, proximè accedunt. Vir sanè summus ac incomparabilis, Hugo Grotius, in quo raro exemplo cum iudicio certabat ingenium, cum utroq; quæ naturæ bona, multo usu studioque parta insignis eruditio; adeo vir ille summus insigne hoc Hieroclis scriptum in succum sanguinemque jugi lectione totum converterat, ut crebrioribus ex nullo auctore testimoniis sua scripta, posteriora præcipuè, tanquam totidem pretiosi metalli crustis & emblematis distingueret. Omnium præclarissimè Joannes Curterius, aureorum interpres, in Dedicatione: Hoc doctorum multorum iudicio, quibus hoc aureorum scriptum videre contigit, affirmare non vereor, nullum profani nominis auctorem, luce donatum adhuc, quod sciam, qui tam multa de moribus, de providentiâ, similibusq; rebus, more nostro, id est, Christiano, hostis aliqui nominis hujus acerrimus, tam bene tamque apertè differuerit. Immo non sine Divinâ providentiâ effectum arbitror, ut infelici nostro seculo, in quo post oppugnatam veram religionis atq; morum disciplinam Deus ipse à multis non obscure petitur, libellus iste in lucem prodiret, qui philosophicis rationibus ab illis id extorqueret, ( nisi hominis naturam planè exuerint ) quod Divini verbi autoritas persvadere non potuit.

III. Cum alicubi lego: non potest aliqua cælestem veritatem agnoscendi esse via sine pietate, inde concludo: neminem converti posse à tenebris ad lucem, ab erroribus ad veritatem, priusquam sit pius, pietate verâ & spirituali, quam locutionis auctor intelligit; & e contra pium aliquem eadem pietate esse posse, etiamsi veritatem nondum cognoscat, sed adhuc in tenebris & erroribus versetur; quo pacto sanctificatio voluntatis prior erit illuminatione intellectus, quod absurdum. Cæterum pietatem illam veram viam esse ad profectum, incrementum & firmitudinem in veritate, non negatur. Nempe planè contrarium asseverandum est: non potest aliqua esse ad veram pietatem via sine cælestis veritatis agnitione. Præcedit necessario

cessario

cessario operatio intellectus, ejusque notitia, sequitur voluntatis praxis, ejusque pietas. Quod tamen dum asserimus, non id nos velle putandum est, quod religionem Christianam, in omnibus singulisque fidei articulis & veritatibus consideratam, primo cognoscere oporteat, antequam ad praxin te conferas, seu, ut vulgo dici solet, antequam pietati studere incipias. Quamquam enim hodie neminem in Christianorum numerum publicam quadam solemnitate recipimus, seu, ut ex more nostro loquamur, neminem catechumenorum ad primam SS. Eucharistiae communionem admittimus, quam tanquam publico testimonio nomen suum Christianismo profiteatur, nisi qui omnium necessariorum fidei dogmatum habeat notitiam, quibus errores vulgo notos rejiciat & condemnet, id tamen non inde provenit, quod ante publicam hanc professionem, nulli pietatis exercitio operam dederit, aut dare vel potuerit vel debuerit, sed quod perfectum Christianum non agnoscamus, nisi suppositam perfectam cognitionem. Quemadmodum in mechanicis artificibus nemo pro artifice, quem vulgo magistrum, vel pro maturo discipulo, quem communiter socium vel ministrum vocamus, aut recipitur aut reputatur, nisi qui sufficientem pro isto artificio gradu habeat notitiam, quamquam antea & scire varia & secundum scientiam illam varia agere debuerit. Sensus igitur assertionis nostrae hic est: notitiam, praxi praeviam, semper dirigere praxin in quibuslibet praxeos partibus, neque quicquam in pietatis negotio agi posse, nisi primo sciatur, quid sit id, quod agendum est, neque etiam recte agi posse, nisi noveris, quomodo id, quod agendum est, sit agendum. Quamquam omnes scientiae particulas & gradus est vestigio sublequi debeat actio seu praxis. Exempli gratia: non possum amare Deum, vel eundem colere, vel quidpiam ab ipso petere, nisi primo sciam esse Deum, eundemque esse omnium rerum Dominum, qui timeri debeat, ne exitio me devoveat,

devoveat, & amari, ut mihi beneficiat. Hac igitur scientiâ  
 suppositâ & antegrediente, statim subsequitur aliqua praxis  
 voluntatis, quæ in timendo & amando consistit. Porro quia  
 hæc amoris & timoris praxis, si Deum tantum respiciat ut do-  
 minum nostrum justum & benignum, eidem grata esse non  
 potest, nisi simul Deum venerer, ut per Filium suum mihi re-  
 conciliatum, itaque jam ulteriori mihi notitiâ opus est, ut sci-  
 am, Deum habere Filium, qui mei causâ homo factus à pec-  
 cato me & æternâ damnatione redemerit, reddideritq; eundem  
 mihi gratiosum. Hac igitur præeunte, praxis sequitur ma-  
 gis determinata, Deoq; magis grata, quâ DEUM in Christo  
 colo. Cumq; & hic Dei cultus ἀλογος esset, vereq; brutus,  
 nisi scirem, cur Deus extra Filium coli nolle, peccati à me  
 indoles & æternæ damnationis meritum, incarnatio item Filii  
 Dei & passio necessario cognoscenda est. Quâ præeunte  
 menti quæ infixâ jam & verius Deum amo & ardentius,  
 eoq; modo, qui voluntati DEI revelatæ magis congruat.  
 Nec amandus tantum & timendus est Deus, sed dispiciendum  
 quoque mihi est, quo pacto, corporis vinculo solutus, æternæ  
 beatitudinis particeps reddar. Id cum nullo fiat operum me-  
 orum merito, sed solâ in Servatorem meum fiducia, fidei de-  
 nuo notitia fiduciæ praxin præcedit & cum fides per pietatis  
 opera sit demonstranda, neque verò quodcunque opus DEO  
 placeat, quod ex nudo hominis arbitrio procedit, necesse est,  
 ut notitia veræ pietatis verorumq; operum præcedat, quâ illa  
 ad Divinæ legis regulam redigantur. Ne hujus fidei & pietatis  
 jacturam faciam & æterno exitio involvar, præfidiorum notitiâ  
 opus est, quæ me in fide conservent & adversus lapsum præmu-  
 niant; quorum & in sacramentis & in locupletissimo verbi Di-  
 vini penu magna nobis copia revelata est. Talis connexio & in  
 reliquis Christianismi partibus ostendi facile posset, si prolixio-  
 ribus esse liberet. Ex quo clarissimè patet, quamquam non  
 necesse

necesse

neceſſe ſit, omnem articulorum fidei notitiã, collectivè acceptam, neceſſariò quamcunq; Chriſtianismi praxim antecedere, tamen quousq; creſcit praxis, ſive quoad extensionem, ſive quoad intenſionem, eouſqve ſemper in illis extensionis & intenſionis partibus etiam antecedere notitiã uberiorem, quæ extensionem illam & intenſionem promoveat & ſine quâ notitiã praxeos Chriſtianæ extenſio & intenſio promoveri non poſſit. Quod adeò verum eſt, ut ſi quæcunq; foret pietatis praxis, ſive quoad initium ſuum, ſive quoad progreſſum, ſive quoad perfectum complementum, quæ ex præviã ex verbo notitiã ortum non haberet, ea vel aperte foret Fanatica & ex Spiritu privato profecta, vel ad illud certè pietatis genus referenda, quod *ἡεροθρησκεία* nomine infamat Apoſtolus. Neq; excipi poteſt, praxim illam primam, quæ ultimum converſionis & fidei momentum antecedit, veræ pietatis nomine venire non poſſe, cum quicquid ex fide non eſt, docente Apoſtolo ſit peccatum, atq; adeò veram pietatem non niſi ſufficienti & perfectæ notitiæ inniti. Sufficiens enim aliquid dicitur vel ratione principii, vel ratione profectus, vel ratione ſtatus in ſuo genere perfecti. Ad id, ut ametur Deus præciſè, ſufficit, me ſcire, Deum eſſe & velle à me coli. Quod utrumque ratione primi Chriſtianismi principii leu tyrocini ſufficit. Non ſufficit autem ad praxeos profectum, ad quem, ceu ſupra oſtenſum & prævius notitiæ profectus requiritur, in cognitione Divinarum perſonarum, conſiliorum, operum conſiſtens. Quæ ſcientia pro iſto quidem ſtatu homini Chriſtiano ſufficiens eſt, quæ tamen in eodem non ſubſiſtere, ſed ulterius tendere debet, donec ad maturam huius vitæ perfectionem deveniat, de quâ gradatione loquitur Apoſtolus Hebr. V. 14. & c. VI. 1. Planè quemadmodum tyroni in artificio mechanico qualiscunq; notitia ſufficit ad agendum id, quod pro primo captu ipſi agendum eſt, ut quo altius aſcendit notitia, eo & perfectior reddatur praxis

praxis

praxis, quo simili perquam accommodè in præfatione Catecheseos majoris utitur B. *Lutherus*. Ut autem opus artificis nisi ex perfecto habitu procedat, perfectam complacentiam haud generat, placet tamen interea pro modulo status sui, vel in principio artis vel in incremento constituti, ita ut & initium & profectus & complementum ex arte nihilominus proficiscantur: ita planè pietas, in completo suo esse considerata sine fide actu in homine existente DEO non placet, eatenus, ut æternis eandem præmiis remuneret, placet tamen & initium pietatis & progressus in pietate, idque, sive sequatur complementum, sive non sequatur, eatenus, quatenus utrumque ad pietatem perfecte efficiendam tendit, ut nihilominus & initium pietatis & profectus ex regulis veræ pietatis, gratiâ Divinâ supernaturali, oriatur. Summa dictorum est, omnis praxeos Christianæ fundamentum esse notitiam, simplicis praxeos simplicem notitiam, perfectioris perfectiorem, perfectissimæ perfectissimam.

IV. Cum quis ita argumentatur: veritas Divina de legitimo DEI cultu præstando reddit certos; ergo pietatem comitem habet individuum, ut fecit is, qui scripsit *Theologiam piam unicè veram*, perinde facit, ac cum quis ita colligit: mandatum Principis de voluntate ipsius certos reddit: ergo obedientiam comitem habet individuum. Ergo nemo mandatis Principis inobsequens est.

V. Cum P. D. *Huetius*, vir longe doctissimus, in præfatione Libri de Demonstratione Evangelica, profitetur: *probari posse religionis Christianæ & Scripturarum veritatem eo genere demonstrationis, quod non minus certum sit, quam demonstrationes ipsæ Geometricæ, illudque §. III. exponit: posse religionis Christianæ veritatem demonstrari ex iis principiis moralibus, quibus fidem experientia magistra conciliat, quæque nemine contradicente, ac tritissimo pervulgatissimoque omnium usu & consensu recepta*

recepta

*recepta sint*, ( quæ nempe sunt principia rationis, qvalia etiam pleraqve sunt, quæ in opere ipso adducit, ) ultrò consequitur, criteria illa, ex quibus tantum demonstrationis robur promanat, certitudinem gignere indubitatum, nec intellectum quicquam causæ habere, quo minus fidem suam eidem adponat. Enimverò, quomodo cum hac *Huetii* assertionem conciliabis, quando §. statim sequente IV. ubi cum his criteriis *gratiam Christi, cujus solius ope fidem eam consequimur, sine quâ placere Deo non possumus*, componit, non veretur asserere: *viam sensuum ac rationis, per quam in animos nostros illabitur cognitio rerum, obscuram esse, ancipitem, fallacem, ad veri notitiam malefidam & intutam, infinitis obseptam Philosophorum tricus & quæstionibus?* Quid est destruere, quæ ante posueras, si hoc non est? Quid enim? Demonstrationes Geometricas esse obscuras, ancipites, fallaces, malefidas, intutas? Quæ singula Geometricis demonstrationibus in adjecto contradicunt. Itane anceps est, utrum æqualibus, si addideris æqualia, æqualia iterum fiant? Itane obscurum est, bis duo esse quatuor? Itane fallax est, Romam aliquam in mundo esse; cui rei fidem experientia magistra conciliat? Itane ad veri notitiam malefidum & intutum est primum omnium rerum principium: impossibile est, idem simul esse & non esse; principia item moralia: DEUM esse colendum, honestè vivendum & suum cuique tribuendum esse; quæ nemi- ne contradicente & tritissimo pervulgatissimoque omnium usu & consensu recepta sunt? Nempe lumen majus obscurat quidem minus, non tamen tollit penitus & destruit. Criteria illa, quæ pro comprobanda Scripturarum sacrarum Divinitate à Theologis passim adducuntur, quamquam nonnulla ultra probabilitatis sphæram non ascendant, utpote, quæ à styli cum proprietate tum simplicitate desumuntur, ea tamen, quæ ab antiquitate librorum Divinorum, à perpetuâ tot

G librorum

librorum consensione, à prophetiarum, eventui suo exactè respondentium, veritate, aqve sanctitate morum, in iisdem commendatâ, planè singulari & incomparabili, desumuntur, eo robore gaudent, ut & hominis gentilis animum convincere apta nata sint, nec illi inveniant, quid tanto argumentorum robori opponant. Quæ verò ideo, quia insitus ipsi Scripturæ Spiritus & virtus, quam Theologi vocant, vorticordia, in ipsa lectione & per lectionem hominem de Divinitate ejus convincens, certitudinem non humanam tantum, sed planè Divinam & irrefragabilem efficit, certitudine, qualis in humanis summa est & apodictica vulgò vocatur, nequaquam destituuntur, multò minus in classem argumentorum obscurorum, dubiorum & fallacium illa debent reponi.

VI. Sententia *Samuelis Bohlii*, admirandæ de cætero industriæ in hac Academiâ quondam doctoris, quæ ut nomina, membra humani corporis de DEO enunciata, de eodem propriè enunciare posset, abstractum ab omnibus nominum exemplis conceptum, eumque ita universalem, ut omnibus in proprietate aptari posset, subtili invento formavit, vocis originem Grammaticam cum usu recepto confundit. Nec enim nomina id propriè significant, quod ab omnibus conceptibus particularibus abstrahitur, sed quod usu iisdem imponitur. Verba enim valent sicut nummi.

VII. Nihil pervulgatum magis, etiam in Theologiæ compendiis, est, quam dicere: Patri in Divinis appropriari creationem, Filio redemptionem, Spiritui S. sanctificationem. Et quidem, ut res hæc rectius intelligatur, sciendum est, ob duplicem rationem aliquid personæ alicui appropriari. Primò ob unionem; quo pacto quidem Patri vox in Jordane è cælo delapsa, non verò creatio, & Spiritui S. species columbæ, non sanctificatio, appropriatur. Deinde ob personalem ordinem. Quod tamen ipsum duplici denuò modo fieri videmus.

ut

ut ordo Personalis internus in externum opus quali profluat, cumq; eo sanctâ quadam copulatione uniat. Utpote cum dicitur Pater à se, Filius à Patre & Spiritus S. à Patre Filioq; agere & creare. *Nec enim Filius à se facit quicquam, Joh. V. 19. 30. Nec Spiritus S. à se loquitur quicquam, Joh. XVI. 13. Pater autem per Filium secula fecit, Hebr. I. 2.* Quia enim ad intra Pater à se est, à Patre verò reliquæ personæ progrediuntur, itaq; & in externo opere perficiendo Pater à se agit, Filius à Patre, Spiritus S. ab utroq;. Quo pacto interna proprietas in externo opere sese quoad rem ipsam, non tamen quoad specialem sui rationem, utpote generationis & spirationis, (quod Scripturæ usus non permittit) sed quoad generalem descensus personarum ab invicem notionem, prodit & manifestat. Deinde hæc appropriatio alio modo fit, cum non ipsa interna proprietas ad extra progreditur, sed quando ex externo opere interna proprietas, tanquam ex speculo, ut loquitur *Menzerus*, clucescit, id est, in externo opere simile aliquid internæ proprietati conspicitur. De hac appropriationis specie cum quæritur: cur Patri approprietur creatio? vulgo responderi videmus: quia Deus Pater in creationis opere se potissimum manifestavit. Atq; ita de cæteris personis & operibus, ipsis appropriatis. Quod ut de redemptione verum est, ratione unionis, quia Filius Dei sibi carnem univit, inque eâ sese manifestando, agendo, patiendq; genus humanum redemit: ita velim mihi exponi, quomodo itaq; Pater in creationis opere se manifestaverit? An personam suam in corpore assumpto ad extra sistendo? Id verò historiæ repugnat. An quod frequentius Patri creatio, quam vel Filio vel Spiritui S. in Scripturis attribuatur? Tum dubium per æq; dubium solvitur; quæretur enim illico: cur Patri frequentius quam cæteris tribuatur creatio? Et sponse ferè certare ausim, plura in Sacris loca esse, ubi Filio creatio quam Patri adscribatur. Quare ad ipsius potius operis appropriati

priati cum proprietate personali Patris convenientiam, quam ad alia quælibet respiciendum esse videtur. Ut enim creatio primum omnium operum Divinorum est, quod nullum aliud antecedere potest, redemptio secundum, cum redimi nihil possit, nisi fuerit ante creatum; sanctificatio tertium, cum id sanctificetur, quod non creatum tantum antea, sed & redemptum est: ita hæc ipsa ordinis ratio & in personis Divinis occurrit, dum primum opus primæ personæ, secundum secundæ, tertium tertiæ appropriatur; atq; adeò opera illa ad extra sunt quasi speculum ordinis, intra personas Divinas obtinentis. Videatur Tomus IX. Dispp. Giesl. Disp. XII. p. 1001. f.

II. IX. Quamquam in utramq; partem inter Theologos pariter & Philosophos disputetur: utrum mundus creari potuerit ab æterno? negativa tamen & verior citra dubium est & tutior. Quod enim ab æterno est, id est æternum, neq; sana ratio inter hæc duo ullam deprehendere potest, quantumlibet intensis omnibus ingenii nervis, differentiam. Si verò creatura vel æterna vel ab æterno esse potest, invalidum est argumentum, quod pro Divinitate Filii Dei ex æternitate ejusdem hæctenus adversus Arianos deduxerunt consensu quodam Theologi nostri. Nec tutabitur illos distinctio inter id, quod ab æterno est per dependentiam & quod æternum est independentem. Æternitas enim dependens verè *σθηρόζυλον* est. Aut enim quod dependenter ab æterno est, aliquando nihil fuit, aut non fuit. Si non fuit; ergo nec creatum erit, cum creatio sit productio rei ex nihilo. Si aliquando nihil fuit; & tamen fuit ab æterno, tum eadem consequentiâ aliquid durare poterit in æternum & tamen recidere in nihilum. Quod est contradictorium. Colligendi vis adeò manifesta est, ut assensum, quamprimum auditur, mereatur.

IX. Perquam absurdè olim Epicuræi, quique hodie in Galliâ eorundem doctrinam amplectuntur, Deistæ providentiam

tiam

tiam Divinam ideò negant, quia ea consistere nequeat cum illâ rerum in hoc mundo confusione, quâ sæpe fursum omnia deorsumque verti videntur, nequã tamen à Deo, licet centies invocato, in ordinem rediguntur. Cum Deum Deum ordinis esse extra dubitationem sit collocatum. An enim in regno suo Rex ordinem non amat, quia aliquando necesse est, ut quietem & pacem publicam nonnisi per confusissimos armorum conflictus & hominum commistiones obtineat? Anne contempti ordinis damnandus est coquus, si absq; confusione plurimarum herbarum carniùmq; pretiosum jusculum conficere non potest? Aut pharmacopœus, si ad conficiendam theriacã non herbas tantum & fructus & flores & radices & aromata & gummi & semina & vina & succos & olea & mella & ligna & infinita talia, sed ipsas de venenatâ maledictaq; viperâ carnes, in ollam unam confundit, donec hæc omnia vi ignis probe macerata & quasi consumpta in unam ordinatissimam saluberriamq; medicinam coagulentur? Nec DEUS, ut ordinis DEUS sit, necesse habet, ut imploratus confusione statim & è vestigio obicem ponat, quia nec pater degenerem filium, quem domo ejecit, sine morâ recipit in gratiam, quantumvis centies à filio rogatus, sed illud tempus expectat, quo certioribus indiciis pœnitentiam filii exploraverit.

X. Angeli non sunt ministri hominum, multò minus servi. Nec enim superior servit minori. Est hæc prærogativa Servatoris nostri, cui volenti angeli, tanquam hero suo, ad nutum adesse, eiq; *Ἀγκυρῶν* sive *servire* tenentur, Matth. IV. ii. Quam excellentiam longo ordine exequitur Apostolus, principio epistolæ ad Hebræos; ubi cum angelos *λειτουργικά πνεύματα*, ministratorios spiritus vocat, statim adjicit, cui ministrent, ei nempe, à quo mittuntur, qui non est alius, nisi ipse Christus, cujus in toto capite nobilitates recensentur. Mittuntur autem *οἱ Ἀγκυρῶν ἄγγελοι ἵνα κληθῶσιν σωτῆρα*, in ministerium

G 3

propter

propter eos, qui hereditaturi sunt salutem. Non dicit: εἰς ἀλαξο-  
 νίαν τῶν μελλόντων, in ministerium eorum, qui salutis erunt heredes;  
 ita enim hominum ministri fierent; sed εἰς ἀλαξονίαν ἀπὸ τῶν  
 μελλόντων, in ministerium propter heredes salutis. Ad eum modum,  
 quo Princeps præfectos suos ad subditos mittit, sibi, non ipsis  
 ministraturos, in rebus tamen, subditorum salutem attinen-  
 tibus. Deniq; non dicit: in ministerium, cujus vi associare  
 se electis, eosdemq; custodire debeant, sed propter electos,  
 quod generalius est. Nam & ad Reges, principesq; sæpe  
 impios, mittuntur angeli, non ipsorum, sed piorum causa, ut  
 sub eorum regimine tutam securamq; agere vitam possint,  
 Dan. IX. 13. Quamquam verò infinitas homini utilitates  
 jussu DEI præstent; duces nostri sunt, præcedunt nos, comi-  
 tantur, insequuntur. Nunquam à latere nostro recedunt.  
 Omnem incessum nostrum passusq; singulos ad numerum  
 revocant. Dum in utramvis aurem stertimus, corpora nostra,  
 ne damnum capiant, protegunt. Ne in vitæ discrimen in-  
 cidamus, sedulo cavent. Ut ex periculis liberemur, studiole  
 procurant. In nostrorum funeribus lacrymas nobis abster-  
 gunt. In pectoris angustiis solatiis nos erigunt. In præliis  
 nobiscum dimicant. In castris adversus hostem præsidio nos  
 circumvallant. Diaboli insidias procul à nobis arcent. Contra  
 mundi machinas auxilio nos muniunt. De pœnitentiâ nostra  
 intimâ animi lætitiâ afficiuntur. Animam è corporis ergastulo  
 egressam in Abrahæ sinum deportant. Tot nempe ministeriis  
 servitiisq; nos sibi obstringunt. Per universa tamen ista non  
 magis ministri serviq; hominum efficiuntur, quam Reges &  
 Principes subditorum suorum, quorum usibus universum  
 illorum officium, imò toti militum exercitus inserviunt.

XI. Pura naturalia, si vel fingantur tantum existere  
 posse, in DEUM tamen peccati & imperfectionis culpabilis  
 causalitatem necessario refundunt. Quid enim, si Deus, quod  
 utiq;

utiq; secundum istos assertores poterat, hominem in eo statu conderet? Hominem conderet per se imperfectum, qui actus cognitionis & appetitionis recti & boni commodè exercere non posset, sed vel cœci instar miserè frequenter impingeret, vel vincente in luctâ appetitu in varia peccata sceleraq; prolaberetur. At impossibile est, DEUM in creando intendere naturam rationalem perfectam, (cum Deus & natura semper intendant id, quod in quolibet genere optimum est, nec vi naturæ suæ, optimæ perfectissimæq;, aliter possint) sine labe, sine defectu, utq; finem suum consequatur, ex absolutâ potentiâ, cui nihil resistere potest, agere, & tamen fine suo destitui. Dic verò, in statu isto homini nullam positam fuisse legem, adeoq; imperfectionem inde ortam, perinde ut in bestiis, omni caruisse culpâ, ita absurdum absurdo cumulabis. Non enim status aliquis sine ullâ urgente ratione excogitandus est, & ut eundem tueri queas, paradoxa alia comminiscenda sunt, isq; status lege exuendus est, sed utrumq; firmis argumentis ostendendum. Quid vero? Anne dices hominem in aliquo statu legem non habuisse? Quæ itaq; illa lex est, quam Deus inscripsit in cordibus, etiam gentilium? Rom. II. 15. *Qui ideo sibi metipsis lex sunt, vers. 14.* Aut naturâ careat homo, in puris naturalibus constitutus, quod in terminis absurdum, aut legem habeat oportet. Sed consideremus hæc, quia non ab omnibus accuratè expenduntur, paulò solidius. Si vel maximè ab Apostolo totidem ferè verbis non edoceremur: legi subjectam esse omnem creaturam rationalem, quocunq; ille in statu consideretur, res tamen ipsa & sana ratio hanc nobis veritatis confessionem sine dubio extorqueret. Hominem enim in puris naturalibus constitutum ratione præditum fuisse, honesta intelligente & svadente, fatentur omnes, & si diffiterentur, hominem esse eadem operâ negarent. Quod enim istud est animal, quod quid bonum sit, quid malum, quid virtutis, quid vitii

viti

vitii nomine veniat, quid appetendum, quid fugiendum, quid fas sit amplecti, quid æquum averfari, ignoret? Bestia profectò, non homo. Noverat igitur homo ille purus, honesta ipsi fectanda esse, turpia verò vitanda. Et si incognitum hoc ei naturâ fuisset, doceri hoc ratiocinando colligendoq; siquidem rationalis fuit & facultatem habuit unum ex altero eliciendi, (quod de intima rationis essentia est) hunc in modum potuiffet: creavit me supremum Numen, quod est beneficium tam immensum infinitumq;, quam immensæ infinitæque potentia est, facere, ut ex nihilo fierem aliquid. Nec verò me DEUS fecit, ut essem res inanimis, verum ut animâ gauderem, nec animâ qualicunq;, sed ut animâ intelligente & volente cætera animalia, tanquam novo & inæstimabili beneficio, superarem. Quot hæc beneficia sunt, tot sunt vincula, quibus creatori meo obstringor. Sicut igitur ille infinitam in me ornandum potentiam impendit: ita ego infinitum ei, si fieri posset, amorem honoremq; debeo. Nihil in animâ, nihil in pectore, nihil in omnibus viribus animæ corporisq; esse posse aut debere sentio, quod non obsequio illius devoveri destinariq; par sit. Nihil in appetitu, nihil in intellectu, nihil in voluntate meâ inveniri posse aut debere agnosco, quod obedientia ejus se subtrahat, quod contra benefactorem tam benignum rebellet, quod amori & honori in illum meo, sive directo consilio sive obliquo artificio, adversetur. Aut certè irrationalis fuerit homo in purâ naturâ, aut imperfectæ in essentialibus naturæ, (qualem à DEO creari contradictionem implicat) aut ita vi rationis ratiocinatus fuerit oportet. Jam verò hæc talia quid faciunt nisi legem naturalem, quæ est dictatum rectæ rationis de faciendis & omittendis, & si omiseris, aut contra feceris, peccatum adversus eandem? Certè ne concipi quidem potest, quomodo cognoscere quis bonum & obligatione teneri ad faciendum illud possit, & tamen non peccet,

peccet,

peccet, cum victus ab inferiori potentia contra bonum rebel-  
lat: verbi causâ cum homo puræ naturæ illectus dulcedine  
vini contra iudicium rationis superioris, hoc nefas dissuadentis,  
mero se & falerno intemperanter ingurgitat, ac remq; exinde  
furorem contrahit, ut proximum convitiis proscindat, deniq;  
in illum irruat, eundemq; tollat è medio; aut Deum ipsum,  
qui tam fragilem ei naturam indidit, maledictionibus &  
blasphemis dilaceret. Hæc nempe tam nefanda flagitia juxta  
te, Naturalista, vitia non erunt, sed naturæ langviores; aut tu  
mihi deniq; expone, quid rationis habeat homo tuus & quo-  
modo eandem sine recognitione debiti & officii & legis alicu-  
jus ratiocinando exerceat. Quanto verius deniq; & sanctitati  
Dei convenientius est, credere, primum hominem aliter condi  
non potuisse, nisi in exactâ facultatum omnium *συμμετρία* &  
naturali harmoniâ? Nam & potuisse hoc Deum, impius fit,  
qui dubitet, & voluisse, sapientia ejus & bonitas, ne de argu-  
mentis aliis quidquam dicamus, abunde nobis testatum red-  
dunt. Quid igitur me cogit, inimicam quandam concupi-  
scentiarum *ἐπιθυμίαν* & inordinatam *σὺρραξίν* menti meæ impri-  
mere, sacrarum literarum luce destitutæ, cum possim  
pulcerrimam affectuum omnium & cupiditatum amicitiam &  
convenientiam? In primis cum quicquid peccaminosæ  
contentionis & intestini belli naturæ nostræ hodie hæret, id  
uni lapsui, non naturæ institutæ, neque naturæ conditori,  
ubiq; imputet Scriptura.

XII. Memorabile planè est in eâ Academiâ, quæ præ  
cæteris omnibus & Aristoteli pressè semper adhæsit & docto-  
res Aristotelicæ Philosophiæ habuit omnino incomparabiles,  
(quod æquidem me iudice immortalis illi scholæ gloriæ est) Jo.  
*Conradum Dürrium*, virum, dum viveret, exacti iudicii & so-  
lidæ eruditionis, sententiam de immediatâ animarum creati-  
one, cui ab illâ usque ætate, quâ nomen suum inter

H

Ingen;

ἡρευναὶς τῆς ἀληθείας est professus, illectus auctoritate eorum  
 virorum, qui hanc doctrinam perpetuâ quasi successione in  
 illâ Academiâ tradiderunt, quosq; ipse pro sapientiæ oraculis  
 habebat, tam firmiter adhæsit, ut contra sentientem ne quidem  
 audire sustineret, tamen in senili ætate mutasse; quo tempore  
 nempe, ut ipse ait, juxta Platonis Aristotelisq; dictum animi  
 virtus efflorescat, cum corporis vigor deflorescere incipiat.  
 Fecit id Epistolâ ad *Sim. Bornmeisterum* datâ, ab eodemq; Anno  
 MDCLXXIV. in lucem edita. Cujus nos argumentum, quia  
 in omnium manibus illa non est, hic repræsentabimus. Dicit  
 itaq; si animæ humanæ hodie demum aptatis corporibus, suis  
 quæq; temporibus creatæ à Deo, intrudantur, tum id Philoso-  
 pho probandum esse vel sensibus vel ratione. At è  
 sensibus ne quidem remotè & ex effectu ullum esse  
 omnium consensu creationis indicium. Si dicas, id  
 patere ex ratione, cavendum primò esse, ne incidas in cavil-  
 lum Aristotelis, *qui absurdū esse dicat, petere rationem, in sensu non  
 fundatam.* Deinde si colligas: anima immortalis est & immate-  
 rialis; ergo creatur: tū se potius concludere: ergo producit ad  
 modū producibilitati naturæ suæ spirituali respondentē, nempe  
 nō educi ex potentiâ materiæ, qualitatib; materialib; instructæ,  
 formas è gremio quasi suo absorbere solitæ, functiones etiam  
 non alias formis suis materialibus concedentis, quam quæ cras-  
 sitiei suæ materiali sunt immerisæ. Ab his conditionibus servi-  
 libus omnibus animam esse immunem. Si dixeris, contradicto-  
 ria esse: omnis substantia vel creatur vel generatur, tū se, (ob am-  
 biguitatē vocis generandi) potius dicere: omnis substantia aut  
 producit ex subjecto, aut nō ex subjecto. Animā verò produci ex  
 subjecto. Hui inqvies, ergo est corruptibilis? At respondet: ne cœ-  
 lum quidem est corruptibile, cum tamen ex subjectâ, eaq; crassi-  
 ore certè quantitate præditâ, materiâ constet. Deinde *per subje-  
 ctum*, ait, *non intelligo illud primum subjectum, receptivum formarū  
 materiæ*

materialium & generationis & corruptionis, sed substantiam incompletam, quæ naturæ suæ fecunditate, à primo creatore inditâ id habet, ut à composito, cujus est ἐπιτέλεια, adhibita & applicata ad ἐνέργειαν, positis omnibus ad generandum requisitis, producat animam in specie sibi similem, puta spiritualement, juxta cum cæteris sive facultatibus, sive animabus, animam vegetativam & sensitivam modo causandi formæ proprio producentibus. Atque hoc esse Aristoteli ὑπόθετον accedere, (quod nempe argumentum ex Aristotele pro immediata animæ creatione Aristotelici vehementer urserunt, Dannhæwerus, cum quid responderet, ignoraret, adversari sibi met Aristotelē pronuntiavit, Id. B. D. p. 121. & p. 191.) extrinsecus, id est, non è potentiâ crassæ materiæ; quamquam specialem generationis animæ modum nunquam expresserit, cum hunc illi morem fuisse sciamus, ut in iis, quibus sensus fides illum destituebat, non temerè quid aut affirmaret, aut negaret. Jam olim summum Philosophum, Corn. Martini, possibilitatem saltem, quâ possit substantia immaterialis ab immateriali produci, concessisse, quamquam immeritò à curiosis irritum. Ego verò, concludit Dürrius, malim talem aliquam possibilitatem concedere, quam creationem animæ admittere, cujus nec tantillum vestigium vel vola in naturâ apparet. Immo potius ratio nullo principio nullo effectu inducitur, ut statuere debeat, homini cælitus esse expectandam alteram sui partem, idq; quotidie per creationem, quam natura dudum instituta & tam diu conservata prorsus ignorat & respuit, contenta viribus, sibi primitus à Deo concessis & continuato hodieq; influxu benignè conservatis. Quin potius dictare naturam, totum suppositum produci à generante, quamquam hoc ipsum ex partibus, toto genere Physico diversis, unâ immateriali, alterâ materiali, constet; idq; unicum exemplum sit in rerum naturâ, ubi aliquod generans ex duobus principiis essentialibus, uno immateriali, altero materiali, constans, possit effectum sibi univocum &

H 2

συγγενή

συχνῶν producere : unde quidem hominis præ aliis omnibus præstantiam colligendam esse nullus dubitet. Atq; hæc quidem *Dürrius*, quæ si ad animum penitus revocarent, qui amore Aristotelis adhuc hodie immediatam animarum in corpora effusionem mordicus defendunt, à proposito citra dubium libentius remitterent.

XIII. Ordinaria de peccatis regula est : *anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. Non filius portabit iniquitatem patris, nec pater iniquitatem filii*, Ezech. XII. 19. 20. Intelligiturq; extra hunc contextum, ceu Deut. XXIV. 16. de morte cum temporali, tum æterna. Sed apud Ezechielem mortem cum primis temporalem, quæ simul omnis generis calamitates continentur, respici planè certum esse puto. Nam cum Judæi dubitarent, an aliquando è captivitate Babylonicâ in patriam reversuri essent, si vel maximè pœnitentiam agerent; quia scilicet ob parentum scelera in exilium hoc fuissent abducti, quæ tanta fuerint, ut liberationis illis nullam spem facerent, atq; ideò in ista erumperent verba: *patres nostri uvæ acerbas comederunt & dentes filiorum obstupescunt*, hoc est, interprete Chaldæo: *patres peccaverunt & filii vapulant*; Propheta, Judæorum, ut in Præfatione ait *Lutherus*, in captivitate consolator, per totum caput negat, hoc proverbium locum tum habiturum, sed DEUM eum tantum puniturum esse, qui peccatis se & flagitiis contaminaverit, cæteros verò, Divinis legibus obsequentes à suppliciis fore immunes. Planè itaq; probo opinionem *D. Dannhaueri*, in Hodosophiâ expressam: sententiam Prophetæ hic non esse generalem, sed agere de peccato individuali & personali, deq; gratiosâ voluntate DEI, secundum juris rigorem tum non acturi. Nam si universim & citra exceptionem verum esset, patrem non portare iniquitatem filii, nec filium iniquitatem patris, quomodo id conciliaretur cum Decalogico illo: *visito iniquitatem patrum in filiis?*